АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТЕРЕНЬГУЛЬСКИЙ РАЙОН»
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 12 ноября 2021 г.

               № 535

Экз. № ____
р.п. Тереньга
	Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом и регулирование земельных отношений в муниципальном образовании «Тереньгульский район»
Ульяновской области»

В целях реализации государственной политики в сфере развития малого и среднего предпринимательства, руководствуясь постановлением администрации муниципального образования «Тереньгульский район» от 26.12.2020 № 542 «Об утверждении правил разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области, а также осуществления контроля за доходом их реализации», Администрация муниципального образования «Тереньгульский район» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Управление муниципальным имуществом и регулирование земельных отношений в муниципальном образовании «Тереньгульский район» Ульяновской области»

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Председателя муниципального учреждения «Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области» Серову М.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022 и подлежит  опубликованию в информационном бюллетене «Вестник района».
Глава администрации
муниципального образования
«Тереньгульский район»

                              Г.А.Шерстнев
0553

Приложение
к постановлению Администрации
муниципального образования
«Тереньгульский район»
от «12» ноября 2021 г. № 535
ПРОГРАММА
«Управление муниципальным имуществом и регулирование земельных отношений в муниципальном образовании «Тереньгульский район» Ульяновской области»
р.п. Тереньга
Паспорт муниципальной Программы
	Наименование муниципальной    Программы
	«Управление муниципальным имуществом и регулирование земельных отношений в муниципальном образовании «Тереньгульский район» Ульяновской области» (далее – Программа)

	Муниципальный заказчик Заказчик муниципальной Программы (муниципальный заказчик — координатор муниципальной программы)
	Администрация муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области

	Соисполнители муниципальной          Программы

	Администрация муниципального образования      «Тереньгульский район» Ульяновской области, муниципальное учреждение «Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области»

	Подпрограммы муниципальной программы
	Не имеется

	Проекты, реализуемые в составе муниципальной программы
	Не имеется

	Цели и задачи муниципальной           Программы

	 Цель:
Создание условий для эффективного управления и   распоряжения муниципальным имуществом и земельными ресурсами, необходимыми для оказания муниципальных услуг и выполнения муниципальных функций и приватизации муниципального имущества и земельных ресурсов, не предназначенных для исполнения установленных законом полномочий органов местного самоуправления муниципального образования «Тереньгульский район» и востребованных в коммерческом обороте.
Задачи:
1.  Достижение оптимального состава и структуры муниципального имущества и земельных ресурсов, необходимых для оказания муниципальных услуг и выполнения муниципальных функций органами местного самоуправления;
2. Повышение эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом и земельными ресурсами, закрепленными за организациями муниципальной формы собственности, а так же муниципальным имуществом и земельными ресурсами, составляющими муниципальную казну;
3. Повышение эффективности сохранения объектов муниципального имущества, поддержка в надлежащем техническом состоянии.

	Целевые
Индикаторы
муниципальной
 Программы
	- 100 процентов выполнения плановых показателей по доходам бюджета муниципального образования «Тереньгульский район» от управления и распоряжения муниципальным имуществом и земельными ресурсами, за исключением доходов от их приватизации.
- 80 процентов сокращения количества объектов муниципальной собственности, неиспользуемых для муниципальных нужд.
- Количество объектов муниципальной собственности, дополнительно вовлеченных в хозяйственный оборот – не менее 10 земельных участков, не менее 5 объектов капитального строительства, ежегодно.
- Количество проведения проверок соблюдения земельного законодательства — не менее 80 земельных участков ежегодно.
- Обеспечение земельными участками граждан, относящихся к льготной категории

	Сроки и этапы реализации муниципальной
Программы
	Реализация муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом и регулирование земельных отношений в муниципальном образовании «Тереньгульский район» Ульяновской области» осуществляется в 2022 - 2026 годы. Этапы не предусмотрены.

	Ресурсное обеспечение муниципальной Программы с разбивкой по этапам и годам реализации

	Объем бюджетных средств на реализацию программы за счет средств бюджета муниципального образования «Тереньгульского района» составит 13029,5 тыс. рублей (в текущих ценах), в том числе по годам:
2022 год – 2 605,9 тыс. рублей
2023 год – 2 605,9 тыс. рублей
2024 год – 2 605,9 тыс. рублей
2025 год - 2 605,9 тыс. рублей
2026 год - 2 605,9 тыс. рублей

	Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе подпрограммы
	Не предусмотрено

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	· Оптимизация состава и структуры муниципального имущества и земельных ресурсов, обеспечение его сохранности и надлежащего использования в соответствии с целевым назначением.
· Повышение эффективности управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами.
· Уменьшение объема не вовлеченных в оборот объектов недвижимого имущества в муниципальном образовании «Тереньгульский район»  (зданий, сооружений).
· Обеспечение полноты постановки на государственный кадастровый учет объектов недвижимого имущества в муниципальном образовании «Тереньгульский район» до 100% текущего состава объектов, подлежащих постановке на государственный кадастровый учет.
· Повышение эффективности приватизации муниципального имущества.
· Обеспечение выполнения плановых показателей по доходам бюджета муниципального образования «Тереньгульский район» от управления и распоряжения муниципальным имуществом и земельными ресурсами, за исключением доходов от их приватизации.
· Повышение эффективности использования бюджетных средств муниципального образования  «Тереньгульский район» за счет сокращения расходов на содержание муниципального имущества и земельных ресурсов, неиспользуемых для муниципальных нужд и не вовлеченных в хозяйственный оборот.

1. Введение
Одной из важнейших стратегических целей муниципальной политики в муниципальном образовании «Тереньгульский район» создания условий устойчивого экономического развития муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области является эффективное использование земли и иной недвижимости для удовлетворения потребностей общества и граждан.
Эффективное управление муниципальным имуществом не может быть осуществлено без построения целостной системы учета имущества, а также его правообладателей - хозяйствующих субъектов. Реализация полномочий собственника - владение, пользование и распоряжение - требует объективных и точных сведений о составе, количестве и качественных характеристиках имущества.
Наличие правоустанавливающих документов, ведение единого, полного учета объектов собственности в муниципальном образовании «Тереньгульский район» - важнейшие условия управления имуществом муниципального образования.
В рамках реализации имеющихся полномочий осуществляется предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование под объектами недвижимого имущества, для целей строительства, для целей, не связанных со строительством, а также предоставление земельных участков, расположенных на территории муниципального образования «Тереньгульский район» государственная собственность на которые не разграничена.
Исполнение полномочий по распоряжению земельными участками на территории муниципального образования «Тереньгульский район» является основанием для возникновения правоотношений по использованию земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и появления частной собственности на земельные участки, занятые объектами недвижимого имущества, что способствует развитию рынка земли в муниципальном образовании «Тереньгульский район».
Надлежащее оформление права собственности, своевременная инвентаризация объектов недвижимости, находящихся в собственности муниципального образования «Тереньгульский район», являются залогом целостности имущества района.
Приватизация муниципального имущества в муниципальном образовании «Тереньгульский район» проводится в соответствии со следующими приоритетами:

- приватизация муниципального имущества, которое не обеспечивает выполнение муниципальных функций и полномочий муниципального района;

- продажа имущества, возможности для эффективного управления которым ограничены;

- формирование доходов бюджета муниципального образования «Тереньгульский район».
Формирование системы эффективного управления муниципальной собственностью в муниципальном образовании «Тереньгульский район» является одним из элементов, позволяющих решить задачу увеличения доходов бюджета муниципального образования «Тереньгульский район».
2. Организация управления муниципальной Программой
Муниципальное учреждение «Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области» осуществляет управление реализацией муниципальной программы, своевременно разрабатывает проекты муниципальных правовых актов, необходимых для ее реализации, проводит анализ и формирует предложения по рациональному использованию финансовых ресурсов программы.
Программа будет реализовываться во взаимодействии с органами местного самоуправления поселений муниципального образования «Тереньгульский район».

Эффективность реализации муниципальной программы в целом оценивается исходя из достижения уровня по каждому из основных показателей (индикаторов) как по годам по отношению к предыдущему году, так и нарастающим итогом к базовому году.
Стоимостные показатели рассчитываются, как правило, в сопоставимых ценах соответствующего года, которые являются базой для расчета динамики и темпов их изменения по сравнению с предыдущим годом или иным периодом.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в целях контроля, прогноза достижения результатов реализации и своевременного принятия мер по повышению эффективности расходования бюджетных средств.
3. Приложения к муниципальной Программе
1. Перечень целевых индикаторов муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом и регулирование земельных отношений в муниципальном образовании «Тереньгульский район» Ульяновской области». (Приложение № 1 к Программе)
2. Система мероприятий муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом и регулирование земельных отношений в муниципальном образовании «Тереньгульский район» Ульяновской области». (Приложение № 2 к Программе)
3. Перечень показателей, характеризующих ожидаемые результаты реализации муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом и регулирование земельных отношений в муниципальном образовании «Тереньгульский район» Ульяновской области». (Приложение № 3 к Программе)

Приложение № 1
к Программе
Перечень целевых индикаторов муниципальной программы
«Управление муниципальным имуществом и регулирование земельных отношений в муниципальном образовании «Тереньгульский район» Ульяновской области»
	№ п/п
	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	Базовое значение  целевого индикатора
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1.
	Выполнение плановых показателей по доходам бюджета муниципального образования «Тереньгульский район» от управления и распоряжения муниципальным имуществом и земельными ресурсами, за исключением доходов от их приватизации.
	Процент (%)
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2.
	Сокращение количества объектов муниципальной собственности, неиспользуемых для муниципальных нужд.
	Процент (%)
	60
	60
	50
	40
	30
	20

	3.
	Количество объектов муниципальной собственности, дополнительно вовлеченных в хозяйственный оборот – не менее 10 земельных участков, не менее 5 объектов капитального строительства, ежегодно.
	Шт.
	15
	15
	15
	15
	15
	15

	4.
	Количество проведения проверок соблюдения земельного законодательства — не менее 80 земельных участков ежегодно.
	Шт.
	80
	80
	80
	80
	80
	80

	5.
	Обеспечение земельными участками граждан, относящихся к льготной категории граждан
	Процент (%)
	50
	60
	70
	80
	90
	100

Приложение № 2
к Программе
Система мероприятий муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом и регулирование земельных отношений в муниципальном образовании «Тереньгульский район» Ульяновской области»
	№ п/п
	Наименование проекта, основного мероприятия (мероприятия)
	Ответственные исполнители мероприятия
	Срок реализации
	Контрольное событие
	Дата наступления контрольного мероприятия
	Наименование целевого индикатора
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансирования (тыс. руб)
	В том числе по годам

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1.
	Обеспечение деятельности муниципального учреждения "Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям муниципального образования "Тереньгульский район" Ульяновской области"
	Муниципальное учреждение "Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям муниципального образования "Тереньгульский район" Ульяновской области"
	2022-2026гг.
	-
	-
	1. Выполнение плановых показателей по доходам бюджета муниципального образования "Тереньгульский район" от управления и распоряжения муниципальным имуществом и земельными ресурсами, за исключением доходов от их приватизации;

2. Проведение плановых и внеплановых проверок соблюдения земельного законодательства
	Бюджет муниципального образования "Тереньгульский район"
	8524,00
	1704,8
	1704,8
	1704,8
	1704,8
	1704,8

	2.
	Обеспечение управления муниципальным имуществом и регулирование земельных отношений в муниципальном образовании "Тереньгульский район"
	Муниципальное учреждение "Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям муниципального образования "Тереньгульский район" Ульяновской области"
	2022-2026
	-
	-
	1. Сокращение количества объектов муниципальной собственности, неиспользуемых для муниципальных нужд.
2. Увеличение количества объектов муниципальной собственности, дополнительно вовлеченных в хозяйственный оборот
3. Обеспечение земельными участками граждан, относящихся к льготной категории
	Бюджет муниципального образования "Тереньгульский район"
	4505,0
	901,0
	901,0
	901,0
	901,0
	901,0

	Итого

	13029,0
	2605,8
	2605,8
	2605,8
	2605,8
	2605,8

Приложение № 3
к Программе
Перечень показателей, характеризующих ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом и регулирование земельных отношений в муниципальном образовании «Тереньгульский район» Ульяновской области»
	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значения показателей по годам

	2021 год
(оценка)
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1.
	Уменьшение объема не вовлеченных в оборот объектов недвижимого имущества в муниципальном образовании "Тереньгульский район"
	Процент (%)
	40
	50
	60
	70
	80
	90

	2.
	Обеспечение полноты постановки на государственный кадастровый учёт объектов недвижимого имущества в муниципальном образовании "Тереньгульский район"
	Процент (%)
	40
	50
	60
	70
	80
	90

	3.
	Обеспечение выполнения плановых показателей по доходам бюджета муниципального образования "Тереньгульский район" от управления и распоряжения муниципальным имуществом и земельными ресурсами
	Процент (%)
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	4.
	 Обеспечение земельными участками льготной категории граждан
	Процент (%)
	50
	60
	70
	80
	90
	100